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03. Memoria gráfica

E01

E02

E03

E04

E05

E06

E07

E01

E02

E03

E04

E05

E06

E07

planta general

CIMENTACIÓN FORJADO SANITARIO/ SOLERA

escala: 1 / 2.000
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03. Memoria gráfica

E01
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E06

E07

planta general

FORJADO 01 FORJADO 02
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escala: 1 / 2.000

ONSITE_AGROCENTER

- 70 -



01 02 03 04 05 06

A

B

C

02' 03' 04'

B''

C'

P01

P05

B'

C''

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 10,00

12,00

2,80

4,20

1,80

2,55

P07

P09

P06

P08 P12

P11

P10

P16

P15

P13

P14

P18

P17

P21

P19

P20

P24

P23

P27

P25

P26

P22 P28 P33

P29

P02

P03

P04

P30

P31

P32

01 02 03 04 05 06

A

B

C

02' 03' 04'

B''

C'

P01

P02

P04

P06

P03

P05 P09

P08

P07

P13

P12

P10

P11

P15

P14

P18

P16

P17

P21

P20

P24

P22

P23

P19 P25 P27

P26

B'

C''

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 10,00

12,00

2,80

4,20

1,80

2,55

Trabajo Fin de Máster 2021IV Memoria Estructural

03. Memoria gráfica EO1

CIMENTACIÓN

HA-30 / B / 16 / Qa

0.12
0.72 0.72

0.25

0.05

0.30

0.12 0.12

BOVEDILLAS

(EHE Art.42.3.5)

ARMADURA REPARTO
(ME 20x20 Ø5 B500T)

CAPA DE
COMPRESION

NEGATIVOS

VIGUETAS

-  FORJADO UNIDIRECCIONAL DE CANTO 30 (25+5) cm
-  ESPESOR DE NERVIO = 12 cm
-  INTEREJE = 72 cm
-  CASETONES PERDIDOS DE HORMIGÓN

ep  25 mm
Pernos de
anclaje

Pilar 
metálico

Placa de apoyo
y de anclaje 

Rebosadero Ø80

Soldadura

ep  15 mm
Pernos de
anclaje

Pilar metálicoPlaca de apoyo
y de anclaje 

Rebosadero Ø80

Soldadura
Soldadura

A
nc

ho
 p

ila
r +

 2
00

 

ARRANQUE DE PILAR EN CIMENTACIÓN (2 UPN CERRADOS)

Dimensiones placa: 200 X 220 X15 mm (S275)
Pernos: 4Ø12 mm  B 500 S

ARRANQUE DE PILAR EN CIMENTACIÓN (HEB)

Dimensiones placa: 350 X 350 X25 mm (S275)
Pernos: 4Ø16 mm  B 500 S

CUADRO DE PILARES

P01, P05, P07, P09, P14, P16, P20,
P22, P26, P28, P29, P33

P03, P05, P07, P09, P10, P12, P14, P15,
P18, P20, P21, P22, P24

HEB 220 2 UPN 140

HEB 220

2 UPN 140

FORJADO SANITARIO

HA-30 / B / 20 / IIIa

FORJADO SANITARIO

escala: 1 / 300

120.80.6

P02, P03, P04,
P30, P31, P32
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03. Memoria gráfica EO1

UPN-160
conexión

Perfiles de

Bisel 45 o

0.80

Pilar metálico

Perfiles de conexión
en el centro

(ver perfil)

Forjado

del forjado

PILARES DE BORDE 02

Pletinas de continuidad

UPN-160

#40x8 mm (L=400 mm)

conexión
Perfiles de

Espiral
Ø8c/10cm

UPN-160
conexión

Perfiles de

Pletinas de continuidad   
#40x8 mm (L=400 mm)

Espiral
Ø8c/10cm

Pilar metálico
2 UPN-140

PILARES CENTRALES

soldada en todo
Placa de remate

el perímetro pilar (en su caso)
Tramo superior del

pilar (en su caso)
Tramo superior del

Pilar metálico
2 UPN-140

soldada en todo

180x180x15mm

Placa de remate

el perímetro

PILARES DE BORDE

Espiral
Ø8c/10cm

Pilar metálico
2 UPN-140

soldada en todo

180x180x10mm

Placa de remate

el perímetro

FORJADO 01

HA-30 / B / 20 / IIIa

FORJADO 02 (Cubierta Nave)

CRUCETAS PARA CONEXIÓN DE PILARES CON FORJADO

PÓRTICO

HEB 220 HEB 220

IPE 450IPE 450

IPE 270
Correas

Viga de atado
IPE 100

Rigidizadores

escala: 1 / 300
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03. Memoria gráfica EO2 - E03

CIMENTACIÓN

ep  25 mm
Pernos de
anclaje

Pilar 
metálico

Placa de apoyo
y de anclaje 

Rebosadero Ø80

Soldadura

ep  15 mm
Pernos de
anclaje

Pilar metálicoPlaca de apoyo
y de anclaje 

Rebosadero Ø80

Soldadura
Soldadura

ARRANQUE DE PILAR EN CIMENTACIÓN (2 UPN CERRADOS)

Dimensiones placa: 200 X 200 X15 mm (S275)
Pernos: 4Ø12 mm  B 500 S

ARRANQUE DE PILAR EN CIMENTACIÓN (HEB)

Dimensiones placa: 380 X 380 X25 mm (S275)
Pernos: 4Ø16 mm  B 500 S

CUADRO DE PILARES

P01, P02, P04, P06, P08, P10, P12,
P14, P15, P16, P17, P18

P03, P05, P07, P09, P11, P13

HEB 240 2 UPN 160

HEB 240

2 UPN 160

HA-30 / B / 16 / Qa

E02

P01, P02, P03, P04, P05, P06

2 UPN 140

E03

Pilares existentes
Naves rehabilitadas

 IPE 180

escala: 1 / 300

E02

E03
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03. Memoria gráfica EO2 - E03

FORJADO SANITARIO / SOLERA

E02

E03

E02

E03

HA-30 / B / 20 / IIIa

0.12
0.72 0.72

0.25

0.05

0.30

0.12 0.12

BOVEDILLAS

(EHE Art.42.3.5)

ARMADURA REPARTO
(ME 20x20 Ø5 B500T)

CAPA DE
COMPRESION

NEGATIVOS

VIGUETAS

-  FORJADO UNIDIRECCIONAL DE CANTO 30 (25+5) cm
-  ESPESOR DE NERVIO = 12 cm
-  INTEREJE = 72 cm
-  CASETONES PERDIDOS DE HORMIGÓN

FORJADO SANITARIO

HA-30 / B / 20 / IIIa

SOLERA ARMADA

FORMACIÓN DE SOLERA :
01_  Explanación compactada
02_  Sub-base granular compactada (15 cm de espesor)
03_  Capa de Hormigón HA-30/B/20/IIIa (15 cm de espesor)

Mallazo de reparto ME 20X20  Ø6-6 B-500 T

escala: 1 / 300
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03. Memoria gráfica EO2 - E03

FORJADO 01

UPN-160
conexión

Perfiles de

Bisel 45 o

0.80

Pilar metálico

Perfiles de conexión
en el centro

(ver perfil)

Forjado

del forjado

PILARES DE BORDE 02

Pletinas de continuidad

UPN-160

#40x8 mm (L=400 mm)

conexión
Perfiles de

Espiral
Ø8c/10cm

UPN-160
conexión

Perfiles de

Pletinas de continuidad   
#40x8 mm (L=400 mm)

Espiral
Ø8c/10cm

Pilar metálico
2 UPN-140

PILARES CENTRALES

soldada en todo
Placa de remate

el perímetro pilar (en su caso)
Tramo superior del

pilar (en su caso)
Tramo superior del

Pilar metálico
2 UPN-140

soldada en todo

180x180x15mm

Placa de remate

el perímetro

PILARES DE BORDE

Espiral
Ø8c/10cm

Pilar metálico
2 UPN-140

soldada en todo

180x180x10mm

Placa de remate

el perímetro

CRUCETAS PARA CONEXIÓN DE PILARES CON FORJADO

escala: 1 / 300

E02

E03

FORJADO 01

0.12
0.72 0.72

0.25

0.05

0.30

0.12 0.12

BOVEDILLAS

(EHE Art.42.3.5)

ARMADURA REPARTO
(ME 20x20 Ø5 B500T)

CAPA DE
COMPRESION

NEGATIVOS

VIGUETAS

-  FORJADO UNIDIRECCIONAL DE CANTO 30 (25+5) cm
-  ESPESOR DE NERVIO = 12 cm
-  INTEREJE = 72 cm
-  CASETONES PERDIDOS DE HORMIGÓN
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03. Memoria gráfica EO2 - E03

FORJADO 02

escala: 1 / 300

PÓRTICO

HEB 240 HEB 240

IPE 450IPE 450

IPE 240
Correas

Viga de atado
IPE 100

Rigidizadores

PÓRTICOS EXISTENTES

E02

E03

REFUERZO DE CERCHAS :

01_  Sustitución de perfiles oxidados y en mal estado
02_  Refuerzo de cartelas y rigidizadores mediante aporte de material y soldadura
03_  Sustitución de correas para el nuevo valor de cargas

2 LD 120.80.10
Cordones superiores

2 L 80.10
Cordones inferiores

IPE 180 IPE 180 IPE 180

CartelasCorreas
120.80.4

2 L 80.10
Diagonales

ONSITE_AGROCENTER

- 76 -



01 02

04 06 08 10 11 12 14 1505 07 09

01 02 04 06 09 11 13 14 15 17 19

B

F

B

E

03

A

C

05 07 10 12

C

D

A

E

G

D

13

H

A'

E'

B'

D'

03 16 18

P01

P02

P03

P04

P09

P12

P20

P23

P31

P33

P37

P39

P40

P41

P42

P43

P44

P45

P46

P47

P48

P49

P07

P06

P05

P13

P11

P18

P17

P24 P29

P28

P10

P16

P15

P22

P21

P27

P26

P08 P14 P19 P25 P30 P34 P36

P35P32 P38

4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 9,00 9,00 4,50 4,50 4,50

12,00

3,81

2,14

2,08

3,92

4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 9,00 4,50 4,50 4,50 4,50

5,50

15,00

5,22

4,89

4,89

2,90

3,87

1,95

1,47

P01

P02

P03

P06

P07

P10

P11

P15

P20

P23

P28

P32

P38

P42

P48

P52

P55

P57

P60

P62

P64

P65

P66

P67

P68

P69

P71

P70

P04

P05

P08

P09

P12

P13 P17 P21 P25

P29

P30

P34

P35

P39

P40

P44

P45

P49

P50

P14 P18 P22 P26 P31 P36 P41 P46 P51

P16 P19 P24 P27 P33 P37 P43 P47 P53

P54 P59

P56 P61

P58 P63

Trabajo Fin de Máster 2021IV Memoria Estructural

03. Memoria gráfica EO4 - E05

CIMENTACIÓN

escala: 1 / 300

HA-30 / B / 16 / Qa

Soportes Nave

HEB 220

Soportes interiores y exteriores

2 UPN 160

E04

E05

Soportes Nave

HEB 260

Soportes interiores y exteriores

2 UPN 160

SOLERA ARMADA

FORMACIÓN DE SOLERA :
01_  Explanación compactada
02_  Sub-base granular compactada (15 cm de espesor)
03_  Capa de Hormigón HA-30/B/16/Qa (15 cm de espesor)

Mallazo de reparto ME 20X20  Ø8-8 B-500 T

LOSA ARMADA

Espesor de 50 cm

ARMADO INFERIOR :
ME 20X20  Ø10-10 B-500 SD

ARMADO SUPERIOR :
ME 20X20  Ø10-10 B-500 SD

Planta Baja

HEB 240Planta Primera

E05

E04
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03. Memoria gráfica

E05

E04

EO4 - E05

FORJADO SANITARIO / SOLERA

escala: 1 / 300

HA-30 / B / 20 / IIIa

SOLERA ARMADA

FORMACIÓN DE SOLERA :
01_  Explanación compactada
02_  Sub-base granular compactada (15 cm de espesor)
03_  Capa de Hormigón HA-30/B/20/IIIa (15 cm de espesor)

Mallazo de reparto ME 20X20  Ø6-6 B-500 T

MUROS DE HORMIGÓN ARMADO

FORMACIÓN DE MURO :
Espesor de 30 cm

 Armado:

FORJADO SANITARIO
-  FORJADO UNIDIRECCIONAL DE CANTO 30 (25+5) cm
-  ESPESOR DE NERVIO = 12 cm
-  INTEREJE = 72 cm
-  CASETONES PERDIDOS DE HORMIGÓN
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03. Memoria gráfica EO4 - E05

FORJADO 01

escala: 1 / 300

E05

E04

HA-30 / B / 20 / IIIa

FORJADO CON PLACA ALVEOLAR

FORMACIÓN DE FORJADO :

Para una luz de entre 13 y 15 metros se considera un canto de 50 cm
Ancho de placa 1,2 m.

Con una capa de compresión de 5 cm

Un armado de reparto ME 20X20  Ø6-6 B-500 T

Detalle encuentro en extremo

DET 02_Apoyo en extremocon con perfil metálico
E05 ( Biblioteca )

DET 01_Apoyo en extremocon con muro de H.A.
E04 ( Sala de conferencias )

DET 01

DET 02
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03. Memoria gráfica EO4 - E05

FORJADO 02

escala: 1 / 300

E04 PÓRTICO

HEB 220 HEB 220

IPE 450IPE 450

IPE 240
Correas

Viga de atado
IPE 100

Rigidizadores

HA-30 / B / 20 / IIIa

E05

E04
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03. Memoria gráfica E05

FORJADO 03

escala: 1 / 300

PÓRTICO

HEB 240 HEB 240

IPE 550IPE 550

IPE 240
Correas

Viga de atado
IPE 100

Rigidizadores
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03. Memoria gráfica E06

escala: 1 / 300

ep  25 mm
Pernos de
anclaje

Pilar 
metálico

Placa de apoyo
y de anclaje 

Rebosadero Ø80

Soldadura

ARRANQUE DE PILAR EN CIMENTACIÓN (HEB)

Dimensiones placa: 350 X 350 X25 mm (S275)
Pernos: 4Ø16 mm  B 500 S

CUADRO DE PILARES

P01, P02, P04, P05, P07, P08, P10, P11,
P13, P14, P16, P17,P19, P20, P22, P23,

P24, P25, P26, P27, P28, P29

P03, P06, P09, P12, P15, P18,P21

HEB 220

HEB 220

E02

CIMENTACIÓN

HA-30 / B / 16 / Qa

SOLERA ARMADA

HA-25 / B / 20 / IIIa

SOLERA ARMADA

FORMACIÓN DE SOLERA :

01_  Explanación compactada
02_  Sub-base granular compactada (20 cm de espesor)
03_  Capa de Hormigón HA-30/B/20/IIIa

En garaje y almacenes (20 cm de espesor)
E talleres (15 cm de espesor)

Mallazo de reparto ME 20X20  Ø6-6 B-500 T

HEB 200

ep  15 mm

Pilar 
metálico

Placa de apoyo
y de anclaje 

Dimensiones placa: 320 X 320 X15 mm (S275)
Pernos: 4Ø12 mm  B 500 S

HEB 200
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03. Memoria gráfica E06

FORJADO 01

FORJADO 02

escala: 1 / 300

PÓRTICO

HEB 220 HEB 220

IPE 300IPE 300

IPE 160
Correas

Viga de atado
IPE 100

Rigidizadores

HA-30 / B / 16 / Qa

FORJADO 01

0.12
0.72 0.72

0.25

0.05

0.30

0.12 0.12

BOVEDILLAS

(EHE Art.42.3.5)

ARMADURA REPARTO
(ME 20x20 Ø5 B500T)

CAPA DE
COMPRESION

NEGATIVOS

VIGUETAS

-  FORJADO UNIDIRECCIONAL DE CANTO 30 (25+5) cm
-  ESPESOR DE NERVIO = 12 cm
-  INTEREJE = 72 cm
-  CASETONES PERDIDOS DE HORMIGÓN
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Conexión a red general de
suministro

Leyenda

Conducciones instalación de agua fría.

Conducciones instalación de agua caliente
sanitaria (ACS).

Montantes instalaccion agua fría e instalación
agua caliente sanitaria  (ACS).

Puntos de suministro agua fría y ACS en los
aparatos de uso.

Caldera  para  A.C.S.

V Memoria de instalaciones Trabajo Fin de Máster 2021
03. CTE DB HS-4 suministro de agua

escala: 1 / 250

Elementos singulares de la instalación: acometida,
contador, llaves de paso, acumulador, calentador,
placa solar....

ONSITE_AGROCENTER

- 93 -







Ø 110 mm Ø 110 mm

Ø 160 mm

Ø 110 mm Ø 110 mm Ø 110 mm

Ø 125 mm

Ø 110 mm

Ø 20
0

Entr
ad

a a
gu

as

plu
via

les
 en

 Aljib
e

570 m²

285 m²
Faldón 01

285 m²
Faldón 01

57 m²
Cubierta 02

Cubierta 01

22,30 m²
Cubierta 03

Bajante 02
Ø 110 mm

Bajante 04
Ø 110 mm

Bajante 05
Ø 110 mm

Bajante 01
Ø 110 mm

Bajante 03
Ø 110 mm

Leyenda

Red de saneamiento de aguas pluviales.

Formación de pendientes.

Bajante red de saneamiento de aguas pluviales.

V Memoria de instalaciones Trabajo Fin de Máster 2021
03. CTE DB HS-5 evacuación de aguas pluviales

escala: 1 / 250
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Ø40 Ø40

Ø110 Ø110 Ø110

Ø50 Ø40

Aseo
21 UD

Cocina
8 UD

Ø50

Ø40

Ø110

Ø40 Ø40

Conexión a red general
de saneamiento

Ø110

Leyenda

Red de saneamiento de aguas residuales

Bajante red de saneamiento de aguas residuales.

V Memoria de instalaciones Trabajo Fin de Máster 2021
03. CTE DB HS-5 evacuación de aguas resiudales

escala: 1 / 250
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